
 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 5 

 
 
 
 

Acuerdo de aprobación de la realización de diversos programas técnicos-formativos 
en especialistas deportivos de la Unidad de Gestión Deportiva de la Universidad Miguel 
Hernández de Elche. 
 

Visto el informe del Vicerrector de Estudiantes y Deportes; 
 

Y vista la propuesta que formula el Vicerrector de Estudiantes y Deportes de la 
Universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 28 de septiembre de 2011, 
ACUERDA:  
 

Aprobar la realización de los programas técnicos-formativos en especialistas deportivos 
de la Unidad de Gestión Deportiva de la Universidad Miguel Hernández de Elche, que se 
relacionan a continuación, a realizar durante el curso académico 2011-2012, así como elevar 
la propuesta de las tasas al Consejo Social para su aprobación definitiva: 

 
 

PROGRAMA DE FORMACIÓN TÉCNICO-ESPECIALISTA DEPORTIVO 
 
 

Curso 2011-2012 
 
 

 Curso de Defensa Personal Wing Tsun. 

 Curso de Iniciación al Judo. 

 Curso de Técnicas y Herramientas Informáticas para la Gestión Deportiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 5 

 
 
Título: Curso de Defensa Personal Wing Tsun 
 

TÍTULO DEFENSA PERSONAL WING TSUN  

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• Detección de peligros 
• Estrategias evasivas elementales 
• Técnicas defensivas con y sin objetos 
• Agresiones en el suelo 

• Introducción a las Artes Marciales. 
• Mitos y tópicos: errores. 
• Ejercicios simulados: calle, hogar, coche. 
• Roll playing: agresor y victim. 

DIRIGIDO Todas las personas interesadas 
CRITERIOS DE SELECCIÓN Orden de inscripción 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 7 MÁXIMO 15 

DURACIÓN 
20h en 3 
meses 

FECHAS Martes y jueves de 21h a 22h 

LUGAR REALIZACIÓN Facultad Bellas Artes Altea  
INSCRIPCIÓN deportes@umh.es 
EVALUACIÓN 80 % de asistencia y prueba de conocimientos 

CRÉDITOS LIBRE ELECCIÓN 3 créditos  
MATRÍCULA COMPLETA 20 euros/mes Enviar un correo electrónico a 

deportes@umh.es, con la contestación se 
habilitará el pago. Los pagos no 
autorizados no serán válidos. No se 
devolverá la tasa desde el día anterior al 
inicio del curso. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos y personal UMH) 

15 euros/mes 

PROFESORADO Shiris Sestayo Gil – Instructor de la OEWT 
COORDINADOR Unidad de Gestión Deportiva de la UMH 

OBSERVACIONES 
Ropa de deporte cómoda: preferentemente pantalón 
negro y camiseta blanca. Diploma de la OEWT al final 
del curso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 3 de 5 

 
 
Título: Curso de Iniciación al Judo 
 

TÍTULO JUDO INICIACIÓN 

OBJETIVOS CONTENIDOS 
• Conocer y practicar las técnicas básicas 

de judo. 
• Conocer los aspectos normativos de la 

modalidad deportiva que nos ocupa. 
• Obtener el nivel para poder pasar de 

cinturón sea cual sea el grado actual del 
deportista (incluido el cinturón negro) 

• Disfrutar de una práctica deportiva 
agradable a través de los diferentes 
métodos de entrenamiento. 

• Técnicas de proyección. 
• Técnicas de inmovilización 
• Fundamentos 
• Métodos de entrenamiento tradicional y 

contemporáneo. 
 

DIRIGIDO 
Todas las personas interesadas, y en especial a alumnos de la 

titulación de Ciencias del Deporte 
CRITERIOS DE SELECCIÓN Orden de inscripción 
NÚMERO DE 

PARTICIPANTES 
MÍNIMO 20 MÁXIMO 40 

DURACIÓN 59 horas FECHAS 
Del 4 de octubre de 2011 al 31 de mayo de 2012; 

martes de 16,15 a 17,15 y jueves de 16,15h a 
17,15h (36h) 

LUGAR REALIZACIÓN Sala de Lucha Palau de Esports UMH  
EVALUACIÓN 80 % de asistencia y prueba de conocimientos 
INSCRIPCIÓN Mediante un correo electrónico a deportes@umh.es.  

MATRÍCULA COMPLETA 196 Euros Una vez se mande el correo a deportes, será 
contestado habilitando el pago del curso en la 
aplicación UMH al efecto. Los pagos sin 
habilitación no serán validos.  

MATRÍCULA PERS EXTENSA 147 Euros 

MATRÍCULA U.M.H. 98 Euros 

PROFESORADO Carlos Montero y José Obrador  
COORDINADOR Unidad de Gestión Deportiva 

OBSERVACIONES 

La prueba de conocimiento será en concepto de paso de 
cinturón. 
Material: es necesaria la utilización del judogui durante las 
sesiones. Si algún interesado no tiene traje de judo, puede 
ponerse en contacto con el profesor para facilitárselo. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 4 de 5 

 
Título: Curso de Técnicas y Herramientas Informáticas para la Gestión Deportiva 
 

TÍTULO TÉCNICAS INFORMÁTICAS DE GESTIÓN DEPORTIVA Y OTRAS 

OBJETIVO GENERAL: Los inscritos serán capaces de dar soporte informático mediante las 
herramientas gratuitas que la web ofrece a los docentes, implantando una página web propia, en la 
que podrán insertar cursos on line, con videos sobre sus actividades y cursos, de explicación de 
temarios docentes, etc. Además podrán obtener datos sobre inscritos en sus cursos, datos estadísticos 
sobre su forma de trabajo para mejorar en sus áreas respectivas. También compartir información con 
otras webs y portales, así como publicar documentos y artículos de interés que les proyecten hacia el 
exterior. 
Módulo de documentación 
e implantación del sistema 

de gestión informática. 

Módulo de edición y aplicación de medios para 
la proyección de nuestras actividades en la web. 

OBJETIVOS: 
Planificar, diseñar y crear páginas Web de 
manera rápida. 
Crear Formularios para inscripciones de forma 
fácil, y también para recoger encuestas sobre 
nuestra forma de trabajo. 
Crear espacios de colaboración. 
Recoger toda la información de comunicación 
generada por el docente o profesional en una 
misma ubicación (vídeos, calendarios, 
presentaciones, archivos adjuntos y texto).  

 

OBJETIVOS: 
Conocer las diferentes herramientas 
informáticas para desarrollar la sociedad de la 
información y la comunicación. 
Conocer y utilizar la informática para la mejora 
de nuestra calidad profesional. 
Utilizar técnicas básicas en la edición musical, 
para hacer uso de estas composiciones en las 
sesiones de trabajo y videos de enseñanza. 
Aprender técnicas básicas de edición de video 
para facilitar el feed-back externo. Youtube y 
otros. 
Herramientas web para compartir los 
contenidos realizados y poder publicar en web 
cursos y actividades on line. Youtube y otros. 

 
MÓDULO 1. CONTENIDOS: 
Bloque 1: Herramientas de Google y Gmail. 
Google sites, espacio para crear y compartir sitios 
Web. 
Creación y Edición de páginas. 
Inserción de elementos en las páginas. 
Tipos de páginas. 
Configuración general del sitio. 
Plantillas, temas y estilos.  
Calendario 
Videos 
Álbum de fotos 
Videos 
Gadgets 
 
Bloque 2: Introducción a Google Docs: 

MÓDULO 2. CONTENIDOS: 
LA EDICIÓN MUSICAL EN LAS SESIONES DE 
ACTIVIDAD FÍSICA 

Edición de audio digital con una pro puesta 
libre. 
Organización de la biblioteca musical. 

LA EDICIÓN DE VIDEO COMO AYUDA AL 
FEED-BACK EXTERNO. 

Autorización y Aparataje. 
Captura e importación de archivos de audio-
video. 
Conversión de archivos multimedia. 
Análisis de vídeo deportivo. 
Edición de video con una propuesta libre. 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 5 de 5 

Creación y incorporación de formularios 
Creación e incorporación de un archivador para 
colgar cualquier tipo de archivos en nuestra 
página: Pdf, excel, words,  presentaciones. 
 
 

DIRIGIDO Todas las personas interesadas 
CRITERIOS DE SELECCIÓN Orden de inscripción 

NÚMERO DE PARTICIPANTES MÍNIMO 20 MÁXIMO 60 

DURACIÓN 28 horas FECHAS 

1er Trimestre.-21, 22, 28 y 29 de 
octubre de 2011. 

2º Trimestre fechas por confirmar de 
2012. 

HORARIOS: 
Viernes: de 16h a 20h 
Sábado: de 9h a 13h 

LUGAR REALIZACIÓN 
Aula de informática por confirmar – Campus de 

Elche 
INSCRIPCIÓN www.umh.es/deportes - deportes@umh.es  
EVALUACIÓN Asistencia 80 % a cada módulo 

CRÉDITOS LIBRE ELECCIÓN 3 créditos  
MATRÍCULA COMPLETA 160 euros La matrícula se abonará con la 

contestación al correo de 
inscripción, sin correo de 
confirmación de inscripción no 
será válido el pago. 
 

MATRÍCULA EXTENSA 120 euros 

MATRÍCULA REDUCIDA 
Alumnos, personal UMH 

80 euros 

PROFESORADO 
1. Fco. Javier Borrás Rocher 
2. Silvia Ripoll Miralles 

COORDINACIÓN Unidad de Gestión Deportiva 

OBSERVACIONES 

Habrá que llevar un pen-drive o similar y tener 
una idea predeterminada de un diseño de página 
web pues el alumnado terminará con una página 
web creada y en pleno funcionamiento. 

 


